
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-62 del 20/07/2015

Oggetto Direzione  Tecnica.  Presa  d'atto  dell'aggiudicazione  in 
favore  di  Arpa  Emilia-Romagna  della  procedura  di 
affidamento  del  servizio  annuale  di  rilevazione  dei 
parametri ambientali di alcune strutture penitenziarie delle 
Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Toscana e Calabria, 
di  cui  al  CIG quadro 6104836E06,  bandita  dal  Servizio 
Sanitario Regionale dell’Emilia-Romagna - Azienda Unità 
Sanitaria Locale di Modena.

Proposta n. PDEL-2015-60 del 09/07/2015

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 20 (venti) luglio 2015 (duemilaquindici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Presa  d'atto  dell'aggiudicazione  in  favore  di  Arpa 

Emilia-Romagna della procedura di affidamento del servizio annuale di 

rilevazione dei parametri ambientali di alcune strutture penitenziarie delle 

Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Toscana e Calabria, di cui al CIG 

quadro 6104836E06, bandita dal Servizio Sanitario Regionale dell’Emilia-

Romagna - Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena.

PREMESSO:

- che  il  Centro  nazionale  per  la  Prevenzione  ed  il  Controllo  delle  Malattie  (CCM)  ha 

assegnato  alle  Regioni  Emilia-Romagna,  Toscana,  Calabria  e  Lombardia,  un 

finanziamento per la realizzazione di un progetto finalizzato a costruire un profilo della 

salute delle persone detenute in alcune strutture carcerarie presenti sui rispettivi territori 

regionali  e  a  monitorare  i  fattori  che  possono influire  negativamente  sulle  condizioni 

sanitarie, in particolare quelli ambientali, a costruire modelli e strategie di intervento per 

ridurre gli eventuali fattori di rischio delle persone detenute nonché a ridurne il rischio di 

mortalità;

- che, in attuazione degli accordi regionali in tal senso intercorsi, l’Azienda USL di Modena 

è  stata  individuata  come referente  capofila  per  l’esecuzione  del  procedimento  di  gara 

finalizzato ad individuare il contraente per l’esecuzione del servizio oggetto del progetto 

di cui al precedente alinea;

DATO ATTO:

- che, per l’affidamento del servizio in questione, l’Azienda USL di Modena ha indetto una 

procedura  negoziata  con  preventiva  pubblicazione  di  bando  in  conformità  a  quanto 

previsto dall’art. 124 del d.lgs. n. 163/2006;

- che il servizio ha durata annuale e che il valore economico complessivo a base d’asta era 

pari ad Euro 120.000,00 IVA esclusa;

- che, con decisione n. 125 del 23/03/2015, il Direttore del Servizio Acquisti e Logistica 

dell’Azienda USL di Modena ha disposto l’aggiudicazione del servizio ad Arpa Emilia-

Romagna con un ribasso del 10% sulla base d’asta, per un corrispettivo annuale di Euro 

108.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che  il  provvedimento  di  cui  al  precedente  alinea,  con  il  quale  si  disponeva  anche 

l’esclusione degli altri due operatori economici partecipanti alla selezione, è stato oggetto 

di  impugnazione  in  sede  giurisdizionale  da  parte  di  una  delle  due  società  dichiarate 

escluse;



- che, con sentenza n. 673 del 13 luglio 2015, il TAR Emilia-Romagna ha respinto il ricorso 

suddetto  riconoscendo la  correttezza  dell’operato  della  Stazione  Appaltante  e  la  piena 

conformità  dell’offerta  presentata  da Arpa Emilia-Romagna rispetto  a quanto richiesto 

dagli atti di gara per l’affidamento del servizio in questione; 

RITENUTO:

- che,  per  la  formalizzazione  dei  rapporti  e  delle  obbligazioni  discendenti 

dall’aggiudicazione,  fosse  opportuno attendere  l’esito  del  giudizio  amministrativo  di  I 

grado sopra richiamato;

- che, a seguito dell’esito conseguito in sede giurisdizionale, è ora possibile procedere alla 

sottoscrizione del contratto al fine di consentire di avviare l’esecuzione del servizio nei 

tempi  previsti  per  la  realizzazione  del  progetto  ministeriale  nell’ambito  del  quale  il 

servizio stesso si inserisce;

RILEVATO:

- che, in conformità a quanto previsto dal provvedimento di aggiudicazione, il servizio resta 

regolamentato  dalle  condizioni  tecniche  ed  operative  contenute  nel  capitolato  speciale 

d’appalto e da quelle contenute nell’offerta tecnica del soggetto appaltatore;

- che, in conformità a quanto previsto dalla decisione di aggiudicazione, il servizio resta 

regolamentato  dalle  condizioni  economiche  contenuta  nell’offerta  presentata  da  Arpa 

Emilia-Romagna,  con  un  ribasso  pari  al  10%  sulla  base  d’asta  che  determina  un 

corrispettivo annuale in favore dell’Agenzia di Euro 108.000,00 IVA esclusa; 

- che,  in ottemperanza a quanto previsto dal capitolato speciale  d’appalto,  Arpa Emilia-

Romagna è tenuta  al versamento di una somma pari  al  10% dell’importo complessivo 

netto  dell’appalto  e  dunque pari  ad  Euro  10.800,  00  a  titolo  di  cauzione  definitiva  a 

garanzia  degli  obblighi  contrattuali  secondo quanto  previsto  dall’art.  113 del  d.lgs.  n. 

163/2006;

DATO ATTO:

- che alla realizzazione delle attività previste provvederà il CTR Ambiente e Salute della 

Direzione Tecnica;

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dal 

relativo finanziamento;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Tecnico  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:



- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- il  parere  favorevole del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni  ai 

sensi della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:

- che il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato  disposto della  Legge n. 

241/1990  e  della  L.R.  n.  32/1993  è  il  Dott.  Paolo  Lauriola,  Responsabile  del  CTR 

Ambiente e Salute della Direzione Tecnica;

DELIBERA

1. di procedere alla sottoscrizione del contratto relativo al servizio annuale di rilevazione dei 

parametri  ambientali  di  alcune  strutture  penitenziarie  delle  Regioni  Emilia-Romagna, 

Lombardia, Toscana e Calabria, di cui al CIG quadro 6104836E06, bandita dal Servizio 

Sanitario Regionale dell’Emilia-Romagna - Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena;

2. di prendere atto che il servizio resta regolamentato dalle condizioni tecniche ed operative 

contenute nel capitolato speciale d’appalto e da quelle contenute nell’offerta tecnica del 

soggetto appaltatore;

3. di prendere atto che il servizio resta regolamentato dalle condizioni economiche contenute 

nell’offerta presentata da Arpa Emilia-Romagna, con un ribasso pari al 10% sulla base 

d’asta che determina un corrispettivo annuale in favore dell’Agenzia di Euro 108.000,00 

IVA esclusa;

4. di  procedere al versamento di una somma pari  al  10% dell’importo complessivo netto 

dell’appalto e dunque pari ad Euro 10.800,00 a titolo di cauzione definitiva a garanzia 

degli obblighi contrattuali, secondo quanto previsto dall’art. 113 del d.lgs. n. 163/2006.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA D.G.R. 342 DEL 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



N. proposta: PDEL-2015-60 del 09/07/2015

Centro di Responsabilità: Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione Tecnica. Presa d'atto dell'aggiudicazione in favore di Arpa 
Emilia-Romagna della procedura di affidamento del servizio annuale 
di  rilevazione  dei  parametri  ambientali  di  alcune  strutture 
penitenziarie delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Toscana e 
Calabria,  di  cui  al  CIG quadro 6104836E06,  bandita  dal  Servizio 
Sanitario Regionale dell’Emilia-Romagna - Azienda Unità Sanitaria 
Locale di Modena.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 20/07/2015
Il Dirigente


